¹⁹ LAVELLE, Louis: *Acerca del tiempo y la eternidad* Ediciones Universitarias de Valparaíso, Universidad Católica de Valparaíso, Chile, 2005, p. 97.

²⁰ *ibid* p. 277.

²¹ DE FINANCE, J. *Être et agir dans la philosophie de Saint Thomas* Presses de l'Université Grégorienne, Rome, 3º ed. 1965 p 311 y ss. Ver CG III, c CXI, CXII, CXIII

²² *In 11 Sent.*, d. 1, q. II, a. 2. Cf. lb., IV, d. 49, q. i, a. 2, qa 1 et 2. ~ *Omnium creaturarum ipse Dem est finis, sed diversimode: quarundam enim creaturarum dicitur esse finis, In quantum participant aliquid de Det similitudim, et hoc est comune omnibus creaturis; quatuorundam vero est finis hoc modo quod ipsae creaturae pertingunt ad Ipsum Deum per suam operationem, et hoc est solum creaturarum rationalium qua possunt ipsum Deum congoscere et amare, in quo earum beatitudo consistit”. De Ver., q. v, a. 6, ad 4uni. - “Cum Deus sit principium omnium rerum et finis, duplex habitudo ipsius ad creaturas, invenitur -una secundum quam omnia a. Deo procedunt in esse; alia secundum quam ad eum ordinantur in finem; quaedam per viam asimilationis tantum, sicut irracionales creaturae; quaedam vero, tam per viam assimilationis quam pertingendo ad Ipsam divinam essentiam. Cuilibet enim creaturae proeodenti a Deo inditum est ut in bonum tendat per suam operationem. In cujuslibet autem boni consecutione creatura Deo assimilatur, sed creaturae rationales super hoc habent ut ad Ipsum Deum cognoscendum et amandum sua operatione pertingant”. lb., q. xx, a. 4. “Sic igitur et in partibus universi unaquaque creatura est propter suum proprium actum et perfectionem. Secundo autem, creaturae ignobiliores sunt propter nobiliores, sicut creaturae quae sunt, infra hominem sunt propter hominem. Singula autem creaturae sunt propter perfectionem totius universi. Ulterius autem, totum universum cum singulis*

Con la voluntad humana se supera y rompe la necesidad y se alcanza la libertad o el autodomínio de la propia actividad, el poder actuar o no actuar de otra manera frente a un determinado objeto. Únicamente con la libertad un ser es dueño de su propia actividad, posee el poder de determinación del propio acto y, con él, de su propio destino.²³

Lo que la voluntad quiere por necesidad como determinada por inclinación natural es el fin último, como la beatitud (felicidad perfecta) y lo que en ello se incluye. A lo demás no está determinada por necesidad de su tendencia natural sino por propia inclinación sin necesidad. La voluntad está indeterminada respecto al objeto, está indeterminada en todo cuanto se relaciona con el fin, pero no en cuanto al fin último. También está indeterminada respecto a su acto porque sobre un objeto determinado puede usar de su acto como quiere o no usarlo: puede, pues, producir el acto de querer respecto a cualquier cosa o no producirlo. Por último la indeterminación de la voluntad es respecto al orden al fin, en cuanto la voluntad puede apetecer, ya lo que en verdad se ordena al fin debido, ya lo que es sólo en apariencia.²⁴ "La voluntad según el orden de la naturaleza está ordenada a un objeto común que es el bien, pero queda indeterminada respecto a los bienes particulares. Y por eso es propio de la voluntad el elegir" *Summ. Theol.* I-II q. 13, a.1.